Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EDITAL CAP Nº 020/2025
Concurso Público para Prof. do Magistério Superior

RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

 A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e
Vagas, torna público o resultado dos pedidos de isenção referente ao EDITAL CAP Nº 020/2025.

 O sistema de inscrições será atualizado nos próximos dias com as informações referentes aos
deferimentos.

Inscrição Nome Área Situação

00016 Rafael Bruno Gonçalves Sociologia Deferido

00021 André Luiz Valim Vieira Sociologia Deferido

00028 Eduardo Pinheiro Urrutia Sociologia Deferido

00031 Camila Quevedo Oppelt
Línguas Estrangeiras Modernas - Inglês

Deferido

00032 Domitila Theil Radtke Ensino de Geografia Deferido

00033 Jeane dos Santos Caldeira Linguagem, Alfabetização e Letramento Deferido

00036 Carmen Regina Gonçalves Ferreira Linguagem, Alfabetização e Letramento Deferido

00038 Bruna Cavalcanti Gautério Ensino de Geografia Deferido

00039 Tainara Quintana da Cunha
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00040 Sílvia Nilcéia Gonçalves
 Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00043 Bruna Santana Dias Cavalheiro
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00046 Fernanda Alves da Costa
Filosofia Política

Deferido

00048 Luciane de Oliveira Morales Linguagem, Alfabetização e  Letramento Deferido

00052 Simone Tamires Vieira  Linguagem, Alfabetização e Letramento Deferido

00054 Claudionei Lucimar Gengnagel
Ensino de Geografia

Deferido

00056 Renan Navroski
Máquinas e Implementos Agrícolas  OU

Mecanização Agrícola
Deferido

00057 Thiago Ferreira Abreu
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00062 Janaína Buchweitz e Silva
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00065 Stefan Domingues Nachtigall
Geocartografia

Deferido

00067 Julio Tomé
Filosofia Política

Deferido

00070 Cristiane Lurdes Paloschi
Máquinas e Implementos Agrícolas  OU

Mecanização Agrícola
Deferido

00078 Felipe Bragagnolo
Filosofia Política

Deferido

Página 2 de 2

00083 Otávio Luiz Medeiros Tibagy

Medidas Elétricas, Magnéticas e
Eletrônicas, Instrumentação OU
Eletrônica Industrial, Sistemas e

Controles Eletrônicos OU
Telecomunicações

Deferido

00085 Wagner Lemes do Nascimento
Sociologia

Deferido

00087
Victor Hugo de O Casemiro P de

Amorim

Líteraturas Estrangeiras Modernas -
Inglês

Deferido

00092 Renata Piecha
Sociologia

Deferido

00093 Cristiano Mello de Oliveira
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00105 Walisson Marques Silveira
Máquinas e Implementos Agrícolas OU

Mecanização Agrícola
Deferido

00110 Aparicio Marques Vieira
Sociologia

Deferido

00113 Danielle Reis Araújo
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00117 Tiago Miguel Klein Faistel

Medidas Elétricas, Magnéticas e
Eletrônicas, Instrumentação OU
Eletrônica Industrial, Sistemas e

Controles Eletrônicos OU
Telecomunicações

Deferido

00119 Natália Araújo de Oliveira
Sociologia

Deferido

00125 Vergília Spiering Damé
Linguagem, Alfabetização e Letramento

Deferido

00126 Karen Laiz Krause Romig
Ensino de Geografia

Deferido

00127 Fabiele Schaefer Rodrigues
Máquinas e Implementos Agrícolas OU

Mecanização Agrícola
Deferido

00129 Henrique Franco Morita
Filosofia Política

Deferido

00137 Juliana Borges Ferreira

Medidas Elétricas, Magnéticas e
Eletrônicas, Instrumentação OU
Eletrônica Industrial, Sistemas e

Controles Eletrônicos OU
Telecomunicações

Deferido

00140 Marcelo Ribeiro Vasconcelos
Sociologia

Deferido

00142 Taila Suian Idzi
Gravura

Deferido

00147 Renato Pereira
Ensino de Geografia

Deferido

00148 Tanize Tomasi
Ensino de Geografia

Deferido

00150 Lina Penati Ferreira
Sociologia

Deferido

Pelotas, 02 de setembro de 2025.